
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 347 del 30/05/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 1154 del 24/05/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01GEN CIG: B1D6B8AAA3 CUP: F57G24000220002

Oggetto: Affidamento incarico alla ditta Rieti CALOR srl (RI) di provvedere alla fornitura ed istallazione di n.03 climatizzatori

presso il C.P. ARSIAL di Rieti

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/05/2024 Firma Paolini Monia

Responsabile P.O.

Data 27/05/2024 Firma Paoletti Sara

Responsabile del procedimento

Data 27/05/2024 Firma Paoletti Sara

Dirigente di AREA

Data 27/05/2024 Firma Presicce Giorgio Antonio

CONTROLLO FISCALE

Data 27/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 2.02.01.05.999 2.700,00 2024 722 28/05/2024 9581

Istruttore

Data 28/05/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 29/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 29/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Affidamento incarico alla ditta Rieti CALOR srl (RI) di provvedere alla 

fornitura ed istallazione di n.03 climatizzatori presso il C.P. ARSIAL di Rieti. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione 
e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dott. Giorgio Antonio 

Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 
2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

 



 

2 

 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO e PRESO ATTO che da settembre 2023 il centro provinciale ARSIAL di Rieti è 

situato all’interno degli immobili di proprietà della Regione Lazio siti in Via Tavola 
d’Argento n. 1 (Deliberazione R.L. 14 dicembre 2023, n. 896). 

 
CONSIDERATO che la struttura, data in comodato d’uso gratuito ad ARSIAL per collocare 

il personale operativo sul territorio di Rieti, è composta da tre stanze riservate ad 

uffici, che devono garantire le norme di salute e sicurezza sia del personale in 
servizio che delle persone esterne che frequentano gli uffici, più una quarta stanza 

dotata però dell’impianto di condizionamento di proprietà della R.L.; 
 
RITENUTO NECESSARIO riqualificare la struttura ARSIAL adibita a Centro Provinciale di 

Rieti mediante l’ammodernamento dell’impiantistica; 
 

CONSIDERATO che le stanze durante la stagione invernale sono servite da impianto di 
riscaldamento centralizzato, non perfettamente funzionante; 

 

RITENUTO necessario acquistare, un impianto di climatizzazione in grado di regolare 
autonomamente la temperatura dell’ambiente, il livello di circolazione e l’umidità 

dell’aria per consentire un ambiente di lavoro fresco nel periodo estivo e caldo in 
quello invernale;  

 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 

3 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 
 

CONTATTATE, allo scopo le seguenti ditte:  
 Rieti Calor di Rieti; 
 Sg Impianti di Gianluca Simeoni di Rieti; 

 
ATTESA ED ACCERTATO che: 

 SG IMPIANTI di Gianluca Simeoni– Via Via Lucandri,26 – 02100 Rieti (RI) P.IVA 

01202050579 ha presentato un’offerta/preventivo - prot. ARSIAL 8448 del 
10/05/2024 pari ad € 2.850,00= IVA esclusa al 22%, per la fornitura e posa in 

opera di un impianto di climatizzazione in pompa di calore composto da n. 3 
MONOSPLIT da 9.000 Btu come meglio descritto nel preventivo allegato alla 

presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale 
 

 RIETI CALOR srl – Via Isonzo n. 22/26 – 02100 Rieti (RI) P.IVA 01057410571 ha 

presentato un’offerta/preventivo - prot. ARSIAL 8408 del 09/05/2024 pari ad € 

2.700,00= IVA inclusa al 22%, per la fornitura e posa in opera di un impianto di 
climatizzazione in pompa di calore composto da n. 3 MONOSPLIT da 9.000 Btu, 
come meglio descritto nel preventivo allegato alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 

CONSIDERATO che tra le offerte pervenute, il preventivo presentato dalla ditta RIETI 
CALOR srl – Via Isonzo n. 22/26 – 02100 Rieti (RI) P.IVA 01057410571 risulta 
essere il più vantaggioso per l’affidamento della fornitura, come meglio descritto 

nel preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante 
e sostanziale, per un importo di € 2.700,00= IVA inclusa 22%; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari ad € 2.213,00= oltre IVA al 22% 
pari ad € 486,88= per un totale complessivo di € 2.700,00.=  trova piena 

copertura sul CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN capitolo 2.02.01.05.999 
“attrezzature n.a.c.” del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024, che reca la necessaria disponibilità; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG B1D6B8AAA3; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il CUP F57G24000220002; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento dott.ssa agr. Sara Paoletti;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico a seguito dell’istruttoria compiuta 

dal responsabile del C.P. Provinciale di Rieti dott.ssa agr. Sara Paoletti, e dal 
funzionario amministrativo dott.ssa Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

 

  
 DI AFFIDARE alla ditta RIETI CALOR srl – Via Isonzo n. 22/26 – 02100 Rieti (RI) 

P.IVA 01057410571, la fornitura e posa in opera di un impianto climatizzazione in pompa 
di calore composto da n. 3 MONOSPLIT da 9.000 Btu, come meglio descritto in premessa, 

verso il complessivo corrispettivo di € 2.700,00= IVA inclusa al 22% come da preventivo 
allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

DI IMPEGNARE a favore della ditta RIETI CALOR srl – Via Isonzo n. 22/26 – 02100 
Rieti (RI) P.IVA 01057410571 la somma di € 2.700,00= IVA inclusa al 22% sul CRAM 

DG.005 - Obiettivo Funzione B01GEN capitolo 2.02.01.05.999 del bilancio di Previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla ditta RIETI CALOR srl – Via Isonzo n. 22/26 – 02100 Rieti 

(RI) P.IVA 01057410571  a cura del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo 

autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza 
ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 23 1   X  X  

 



                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                       
 
 

 
Alla cortese attenzione della Dott.ssa PAOLINI MONIA. 
 
 
 

P R E V E N T I V O 
 
 

 
   Con la presente Le rimettiamo preventivo per la fornitura e l’installazione di n.3 

climatizzatori monoSplit marca Clivet, da 9000 BTU. 

 

   Il costo totale, da sostenere, comprensivo di manodopera e di tutti i materiali 

necessari per eseguire quanto sopra, sarà di € 2.700,00 Iva inclusa. 

 

   I lavori sopra indicati verranno effettuati presso i Vostri uffici ARSIAL di Rieti siti 
in Via Tavola d’Argento snc. 
 
 
 
   In attesa di un riscontro, ci è gradita l’occasione per porgerLe cordiali saluti. 
                               
 
 
 
 

Rieti, lì 09 Maggio 2024 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                            Rieti Calor Srl        
                                             
 
 

* Il presente preventivo s’intende valido per 30 giorni a decorrere dalla data di emissione * 
 

ORARIO APERTURA UFFICI  
dal Lunedì al Venerdì dalle ore  8,30 alle ore 13,00 e dalle ore 14,30 alle ore 19,00. 

NEL MESE DI AGOSTO IL SABATO CHIUSO 
Reperibilità festiva periodo invernale: 335/7165439 

******************************************************************************** 
RIETI CALOR S.r.l. – Sede legale ed amministrativa: 02100 Rieti (RI), Via Isonzo n.22/26 

Telefono e fax: 0746/204657 - Partita IVA e codice fiscale: 01057410571 – info@rieticalor.com 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1154-Affidamento incarico alla ditta Rieti CALOR srl (RI) di provvedere alla
fornitura ed istallazione di n.03 climatizzatori presso il C.P. ARSIAL di Rieti.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 11542024 - Anno 2024 - del 28/05/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.005. AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE PRODUZIONI DI QUALITA'

2.02.01.05.999Capitolo Attrezzature n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
227 00,007.228/05/2024 PRAT.1154-Affidamento incarico alla ditta

Rieti CALOR srl (RI) di provvedere alla
fornitura ed istallazione di n.03
climatizzatori presso il C.P. ARSIAL di Rieti.

RIETI CALOR srl 00,0 00,007.200,007.2 00,0

2.700,00Totali Delibera nr. 11542024 del 0,00 2.700,002.700,00 0,00

28/05/2024 - 12:02:00 Pagina: 1


